Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sortorii nefranconate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 55.

Sâmbătă 9 (21) Martie

1885.

Brașov, 8 (20) Martie 1885.

Amărăciunea ce a cuprins inimile bravelor Române din Sătmar, când au vădută, că ne-impăcații dușman ai neamului românesc mergă acuma până a unelti pe față chiar și în contra năsuințelor de cultură ale femeilor sătmărene, călcându în picioare dreptate, lege, echitate și bună cuviință, o